- 1 -

证券代码：002181               证券简称：粤传媒               公告编号：2019-008

广东广州日报传媒股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

广东广州日报传媒股份有限公司（以下简称“公司”、“粤传媒”）于2019年2月26日召开

了第九届董事会第二十八次会议和第九届监事会第十八次会议，分别审议通过了《关于公

司计提资产减值准备的议案》。根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》

（以下简称“《规范运作指引》”）等有关规定，现将公司本次计提资产减值准备的具体情

况公告如下：

一、 本次计提资产减值准备情况概述

根据《企业会计准则》、《规范运作指引》等有关规定和公司相关会计政策，为真实、

准确地反映公司2018年度的经营成果及截至2018年12月31日的资产价值，基于谨慎性原则，

公司对合并报表范围内的固定资产和可供出售金融资产进行了分析、判断或评估，对存在

减值迹象的资产计提相应减值准备。

二、 本次计提资产减值准备总体情况

公司本次计提资产减值准备的资产项目为固定资产、可供出售金融资产，共计提资产

减值准备14,910.45万元，数据未经审计（下同）。

                                                                   单位： 万元

序号 项目 金额

1 固定资产减值准备 6,047.45

2 可供出售金融资产减值准备 8,863.00

 合计 14,910.45

三、 计提固定资产减值准备

(一) 固定资产减值准备计提依据及计算过程

根据《企业会计准则第8号–资产减值》相关规定，于资产负债表日判断是否存在减值

                                             - 2 -

迹象。如存在减值迹象的，则估计其可收回金额，进行减值测试，可收回金额低于其账面

价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。

(二) 计提固定资产减值准备情况

由于印刷行业产能过剩，产品市场收缩，导致印刷设备使用效率低下，公司判断公司

及下属印务分公司（以下简称“粤传媒印务”）、广州日报报业经营有限公司（以下简称“广

报经营印务”）印刷相关的固定资产在2018年末出现减值。由于涉及固定资产较多，公司

对资产进行了分类，并以资产组的形式进行评估并计提减值准备。公司聘请具有执行证券、

期货业务资格的广东中广信资产评估有限公司（以下简称“中广信”）就粤传媒印务、广报

经营印务印刷类固定资产进行了评估，并根据评估结果计提相应减值准备，具体情况如下：

1. 广报经营印务固定资产

根据中广信出具的评估报告(中广信评报字[2019]第015号评估报告)，于评估基准日

2018年12月31日，以财务报告为目的对资产进行减值测试，出现减值迹象的广报经营印务

印刷类固定资产的可回收价值为20,669,900.00元，本次减值前账面净值36,200,856.25元，

减值金额为15,530,956.25元。

2. 粤传媒印务固定资产

根据中广信出具的评估报告(中广信评报字[2019]第016号评估报告)，于评估基准日

2018年12月31日，以财务报告为目的对资产进行减值测试，出现减值迹象的粤传媒印务印

刷类固定资产的可回收价值为17,819,500.00元，本次减值前账面净值62,763,020.39元，减

值金额为 44,943,520.39元。

四、 计提可供出售金融资产减值准备

（一）可供出售金融资产减值准备计提依据

根据《企业会计准则第22号--金融工具确认和计量》、中国证监会《公开发行证券的

公司信息披露解释性公告第3号》及公司有关会计政策的规定，期末如果可供出售金融资

产的公允价值下跌幅度已达到或超过50%，或者持续下跌时间已达到或超过12个月，可判

断该项可供出售金融资产发生了减值。

（二）计提可供出售金融资产减值准备情况

2015年2月4日，公司全资子公司广州日报新媒体有限公司（以下简称“新媒体公司”）

以自有资金1,600万美元（折合人民币9,921.60万元）认购China Audience Network Inc.（2015

年3月更名为Yoyi Digital Inc.，以下简称“悠易互通”）新发行的65,879,582股D轮优先股，持

                                             - 3 -

股比例为 13.33%。悠易互通主要是在中国境内开展DSP 数字营销广告业务。公司将该项

资产分类为可供出售金融资产。

结合公司所了解到的悠易互通经营情况及其所在行业目前的发展趋势，公司初步判断

新媒体公司持有的悠易互通股权可能存在减值迹象。出于谨慎考虑，公司聘请了评估机构

出具股权价值咨询报告以作为参考，评估机构基于从悠易互通获取的资料采用收益法确定

悠易互通股权价值并出具了股权价值咨询报告，但公司经深入分析研究后认为，由于悠易

互通所在行业本身具有一些特殊的业务特点，评估机构采用收益法确定悠易互通股权价值

所需获取的近期信息尚不够充分，在此情形下不宜以评估机构出具的股权价值咨询报告作

为确定其公允价值的主要判断依据。另外，在新媒体公司投资后，悠易互通近年来在市场

上没有发生融资交易，不存在活跃的市场报价和可具参考性的市场估值，因此亦难以采用

市场法对新媒体公司持有的悠易互通股权价值进行评估和测算。基于谨慎性原则，公司认

为悠易互通截至2018年12月31日账面净资产金额比较能合理地反映其股东权益的实际价

值。根据截至2018年12月31日新媒体公司持有的悠易互通股权所对应享有的悠易互通净资

产的账面价值，结合公司所了解到的悠易互通经营情况及其所在行业目前的发展趋势，公

司计提8,863.00万元可供出售金融资产减值准备。上述数据为公司财务部初步估算数据，

最终数据以公司披露的2018年年度报告为准。

五、 公司对本次计提资产减值准备的审批程序

本次计提资产减值准备事项，已分别经公司第九届董事会审计委员会第十八次会议、

第九届董事会风险控制委员会第二次会议、第九届董事会第二十八次会议及第九届监事会

第十八次会议审议通过，独立董事发表了关于计提资产减值准备的独立意见，同意本次计

提资产减值准备。董事会审计委员会出具了关于计提资产减值准备合理性的说明。

六、 本次计提资产减值准备对公司的影响

公司本次计提资产减值损失共计 14,910.45 万元，将减少公司 2018 年度合并报表归属

于母公司所有者的净利润 14,910.45 万元，将减少公司 2018 年度合并报表归属于母公司所

有者权益 14,910.45 万元。

本次计提的资产减值准备是公司财务部门初步估算结果，具体财务数据以公司 2018 年

度报告为准。

七、 董事会审计委员会和风险控制委员会关于计提资产减值准备合理性的说明

公司于 2019 年 1 月 30 日召开了第九届董事会审计委员会第十八次会议和第九届董事

会风险控制委员会第二次会议，审议通过了《关于公司计提资产减值准备的议案》。审计

                                             - 4 -

委员会和风险控制委员会认为：公司本次计提资产减值准备事项遵照并符合《企业会计准

则》和公司相关会计政策的规定，依据充分，体现了会计谨慎性原则，符合公司实际情况，

客观公允地反映了公司 2018 年度的经营成果及截至 2018 年 12 月 31 日的资产价值，使公

司的会计信息更具有合理性。董事会审计委员会和风险控制委员会同意本次计提资产减值

准备。

八、 独立董事关于本次计提资产减值准备的独立意见

公司本次计提资产减值准备事项依据充分，决策程序规范合法，符合《企业会计准则》

和公司相关会计政策的规定，能客观公允地反映公司 2018 年度的经营成果及截至 2018 年

12 月 31 日的资产价值；且公司本次计提资产减值准备符合公司整体利益，不存在损害公

司及全体股东利益特别是中小股东利益的情形。我们同意本次计提资产减值准备。

九、 监事会意见

监事会认为：公司本次计提资产减值准备决议程序符合有关法律法规、《公司章程》

的规定及《企业会计准则》，反映了公司截至 2018 年 12 月 31 日的资产状况，建议采取

切实措施，提升资产管理质量。

十、 备查文件

(一) 《广东广州日报传媒股份有限公司第九届董事会第二十八次会议决议》；

(二) 《广东广州日报传媒股份有限公司第九届监事会第十八次会议决议》；

(三) 《广东广州日报传媒股份有限公司独立董事关于公司计提资产减值准备的独立

意见》；

(四) 《广东广州日报传媒股份有限公司董事会审计委员会关于公司计提资产减值准

备合理性的说明》；

(五) 《广州日报报业经营有限公司所有的印刷设备资产组可收回价值项目资产评估

报告》（中广信评报字[2019]第015号》；

(六) 《广州日报报业经营有限公司所有的印刷设备资产组可收回价值项目资产评估

报告》（中广信评报字[2019]第016号》；

(七) 《悠易互通2018年度财务报表》。

特此公告。

广东广州日报传媒股份有限公司

董事会

二〇一九年二月二十七日